

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 255
Joi,
28
noiembrie
1991
3 lei

CUGETUL ZILEI

Speranța este o mare falsificatoare a adevărului.

Gracian

Economia noastră lihnită mușcă, rupe de oriunde: din amărutul trai al cetățeanului, din haina, și așa scurtă, a adevăraților întreprinzători particulari (că șacalii puterii sînt protejați!), din umbra firavă a unor societăți comerciale — zis comerciale, pentru că o parte din acestea nu fac de fapt comerț, oamenii lor muncesc pe brînci pentru profitul altora ș.a.m.d. În această ultimă situație se află și presa independentă, cu precădere cea regională, locală. Puterea a făcut pact cu diavolul pentru desființarea acesteia. Nu prin decrete și cenzură oficială, ci mișelește, înfigîndu-i cuțitul pe la spate: prețurile hîrtiei au crescut, după Revoluție, de 28 de ori — numai un scleratul poate

Libertatea de a muri ca un cîine

pune semnul egal între 1 kg de hîrtie mizerabilă de ziar și 15 kg de griu calitatea întâi!; difuzarea a ajuns un coșmar — comisionul acesteia — urias, „sabotaje” la abonamente, obstrucții la vînzarea liberă; prețul tiparului s-a mărit de cîteva ori, și la toate astea se mai adaugă mizeria ceaușistă a REPARTIȚIEI MINISTERIALE a hîrtiei — lună de lună te izbești de birocrați înrăiți, dresați asemenea ciinilor-polițiști care te hăituiesc pînă la istovire pentru a putea obține o tonă, două din această materie primă strict necesară informației.

Tilhăria practică față de presa independentă înfrece orice inchipuire, incalcă cele mai elementare cerințe ale civilizației și culturii, își bate joc de ceea ce PUTEREA numește cu emfază LIBERTATEA CUVÎNTULUI, (adică, ești liber să mori prost, sau să citești balivernele oficioase!), de democrație și de puținul bun-simț pe care acest orop-sit popor l-a mai păstrat cu mari sacrificii.

Pentru cei ce au prins gustul unei informări negituite, în care adevărul să nu umble cu capul spart, presa independentă este necesară asemenea oxigenului. Dar dacă aceasta va fi îngropată, cu cinism, în bălăriile puterii, asemenea memoriei martirilor din decembrie '89, ce ne mai rămîne? Să urlăm pe străzi ca bezmeticii, să tăcem ca lași, să îndurăm ca selavii!?

... într-o Românie „curat liberă” și „sublim democratică”, dom'le!

Traian SUCIU

Merry Christmas, to Holland!



Baltes Dorina — Mă bucur că niște oameni de la mii de km știu de existența mea și a familiei mele. Prin intermediul unei cunoștințe am intrat în posesia unei adrese și am început o corespondență cu o familie olandeză. Este al doilea pachet pe care îl primim.

Nu îi cunoaștem pe cei din Olanda dar între noi s-au stabilit deja niște legături afective. Acest lucru ne face foarte bine.

Pornescu Victoria, din Sibiu — Am stabilit contactul cu

prietenii noștri după ce am primit o adresă. Este al treilea pachet pe care îl primim. Le-am scris celor din Olanda după fiecare pachet. Lucrurile primite de la ei ne-au ajutat foarte mult. Sînt deosebit de mulțumită de această legătură și de ajutorul pe care ei ni-l dau. Sînt de asemenea mulțumită și de felul în care se distribuie aceste pachete. Eu și familia mea ne-am mirat de faptul că ni s-a răspuns de fiecare dată cînd le-am scris.

(continuare în pag. a IV-a)
Dan Ioan BOGDAN

Stimați cititori!

Datorită scumpirii aberante a hîrtiei, cotidianul «21—RADICAL» este pus în situația nefirească de a ridica prețul de vînzare la 5 lei exemplarul.

Noul preț se aplică de la 1 decembrie 1991 (exclusiv abonamentele pe ultima lună a anului).

TANDEMUL

Controversatul Tratat de amicitie și bună vecinătate, semnat cu mai mult timp în urmă de către președintele Ion Iliescu, la Moscova, a stîrnit — încă de la vremea respectivă — vii reacții de

respingere sau de aprobare. Nu intenționăm, deci, să facem acum o „radiografie” a articolelor și punctelor stipulate în acest acord bilateral, căzut deja în desuetudine, cu atît mai mult cu cît foarte puțini sînt aceia care cunosc conținutul integral al respectivului Tratat, ce urma să fie ratificat de către forul legislativ al țării.

Ceea ce poate remarcă însă ușor fiecare om cu oarecare... simț politic, este similitudinea evenimentelor ce s-au desfășurat în ultima vreme în cele două țări: U.R.S.S. și, respectiv, România. Fiind deja de notorietate faptul că, în tinerețe, președintele nostru „emanat” a studiat la Moscova, nu mai surprinde pe nimeni amănuntul că, acesta a acceptat, în continuare, să se prostorneze răsăritului. În condițiile în care țările din vechiul lagăr socialist au renunțat treptat la aripa „protectoare” a bolșevismului, România a rămas practic singurul stat european înhămat la căruța subredă a „fratelui” balșoi. E

suficient să dăm doar cîteva exemple pentru a ilustra existența acestui tandem.

Reforma. Deși „perestroika” lui Gorbaciov a demarat cu aproape 5 ani în urmă, istoria dovedește că, așa cum a fost concepută, inițiată și continuată reprezintă, în momentul de față, un fiasco total, ce a adus practic economia în pragul colapsului. După ce aceasta a fost „exportată” și în țara noastră, pentru a-și dovedi din plin ineficiența, angrenajul ei ruginit a „gripat” atît de serios economia națională încît nici liberalizarea prețurilor și nici unificarea cursurilor de schimb — „găselnițele” guvernărilor — nu au avut darul de a o redresa. Măsura liberalizării prețurilor, în ideea refacerii bugetului național — pe spezele populației — „testată”, inițial la noi, rămîne probabil singura alternativă viabilă, din moment ce va fi aplicată și în „țara vecină și prietenă”, începînd de la 1 decembrie a.c.!

Pe de altă parte, președintele Gorbaciov tună și fulgeră, amenințînd cu demisia (precum Ceaușescu în urmă

(continuare în pag. a IV-a)

Ion GIRONO



Principii generale

ata de ca

EI

pericol, precum și cele care fac parte din obligațiile civile normale stabilite de lege.

ARTICOLUL 40

ri de pro-
ize și men-
se stabilesc

L 34

VOT. (1) Ce-
le vot de la
implinți pi-
lor inclusiv.
e vot debili
al puși sub
i persoanele
hotărâre ju-
finitivă. la
lor electo-

ARTICOLUL 41

L 35

A FI ALES.
e a fi aleși
de vot care
ile prevăzu-
alineatul (3).
ierzită aso-
politice, po-
37 alineatul
i trebuie să
n ziua alege-
rsta de cel
pentru a fi a-
putaților sau
le, și vîrsta
e ani, pentru
sau în func-
e al Româ-

L 36

INTRUNIRI-
demonstra-
sau orice al-
libere și se
esfășura nu-
ic, fără nici

L 37

ASOCIERE.
ot asocia li-
tice, în sin-
orme de aso-
le sau orga-
re scopurile
ea lor, mili-
pluralismului
iilor statului
suveranității,
i a indepen-
sint neconsti-
pot face parte
ice judecăto-
ționale, avo-
magistrații,
armatei, po-
gorii de func-
tabilitate prin
4) Asociațiile
et sint inter-

L 38

PROTECȚIA
MUNCII. (1)
a nu poate fi
a profesiei și
le muncă sint
ții au dreptul
ală a muncii.
tecție privesc
iena muncii,
ă al femeilor
stituirea unui
pe economie,
nal, concediul
t, prestarea
i grele, pre-
ații specifice.
ală a zilei de
nedie, de cel
a muncă ega-
lariu egal cu
ptul la nego-
erul materie de
erul obligato-
lor colective

L 39

LA MUNCII
Munca forțată
2) Nu constă
ată: a) servii
militar sau
ășurate în lo-
cel care, po-
prestează ser-
bligatori din
; b) munca u-
condamnate,
liții normale,
etenție sau de
onată; c) pre-
n situația cre-
ați ori de alt

DREPTUL LA GREVĂ. (1) Salariatii au dreptul la grevă pentru apărarea intereselor profesionale, economice și sociale. (2) Legea stabilește condițiile și limitele exercitării acestui drept, precum și garanțiile necesare asigurării serviciilor esențiale pentru societate.

PROTECȚIA PROPRIETĂȚII PRIVATE. (1) Dreptul de proprietate, precum și creanțele asupra statului, sînt garantate. Conținutul și limitele acestor drepturi sînt stabilite de lege. (2) Proprietatea privată este ocrotită în mod egal de lege, indiferent de titular. Cetățenii străini și apatrizii nu pot dobîndi dreptul de proprietate asupra terenurilor. (3) Nimeni nu poate fi expropriat decît pentru o cauză de utilitate publică, stabilită potrivit legii, cu deapă și prealabilă despăgubire. (4) Pentru lucrări de interes general, autoritatea publică poate folosi subsolul oricărei proprietăți imobiliare, cu obligația de a despăgubi proprietarul pentru daunele aduse solului, plantațiilor sau construcțiilor, precum și pentru alte daune imputabile autorității. (5) Despăgubirile prevăzute în alineatele (3) și (4) se stabilesc de comun acord cu proprietarul sau, în caz de divergență, prin justiție. (6) Dreptul de proprietate obligă la respectarea sarcinilor privind protecția mediului și asigurarea bunei vecinătăți, precum și la respectarea celorlalte sarcini care, potrivit legii sau obiceiului, revin proprietarului. (7) Avera dobîndită licit nu poate fi confiscată. Caracterul licit al dobîndirii se prezumă. (8) Bunurile destinate, folosite sau rezultate din infracțiuni ori contravenții pot fi confiscate numai în condițiile legii.

ARTICOLUL 42

DREPTUL LA MOSTENIRE. Dreptul la moștenire este garantat.

ARTICOLUL 43

NIVELUL DE TRAI. (1) Statul este obligat să ia măsuri de dezvoltare economică și de protecție socială, de natură să asigure cetățenilor un nivel de trai decent. (2) Cetățenii au dreptul la pensie, la concediu de maternitate plătit, la asistență medicală în unitățile sanitare de stat, la ajutor de șomaj și la alte forme de asistență socială prevăzute de lege.

ARTICOLUL 44

FAMILIA. (1) Familia se întemeiază pe căsătoria liber consimțită între soți, pe egalitatea acestora și pe dreptul și îndatorirea părinților de a asigura creșterea, educația și instruirea copiilor. (2) Condițiile de încheiere, de desfacere și de nulitate a căsătoriei se stabilesc prin lege. Căsătoria religioasă poate fi celebrată numai după căsătoria civilă. (3) Copiii din afara căsătoriei sînt egali în fața legii cu cei din căsătorie.

ARTICOLUL 45

PROTECȚIA COPIILOR ȘI A TINERILOR. (1) Copiii și tinerii se bucură de un regim special de protecție și de asistență în realizarea drepturilor lor. (2) Statul acordă alocații de stat pentru copii și ajutoare pentru îngrijirea copilului bolnav ori handicapat. Alte forme de protecție socială a copiilor și a tinerilor se stabilesc prin lege. (3) Exploatarea minorilor, folosirea lor în activități care le-ar dăuna sănătății, moralității sau care le-ar pune în primejdie viața ori dezvoltarea normală sînt

interzise. (4) Minorii sub vîrsta de 15 ani nu pot fi angajați ca salariați. (5) Autoritățile publice au obligația să contribuie la asigurarea condițiilor pentru participarea liberă a tinerilor la viața politică, socială, economică, culturală și sportivă a țării.

ARTICOLUL 46

PROTECȚIA PERSOANELOR HANDICAPATE. Persoanele handicapate se bucură de protecție specială. Statul asigură realizarea unei politici naționale de prevenire, de tratament, de readaptare, de învățămînt, de instruire și de integrare socială a handicapatilor, respectînd drepturile și îndatoririle ce revin părinților și tutorilor.

ARTICOLUL 47

DREPTUL DE PETITIONARE. (1) Cetățenii au dreptul să se adreseze autorităților publice prin petiții formulate numai în numele semnatarilor. (2) Organizațiile legal constituite au dreptul să adreseze petiții exclusiv în numele colectivelor pe care le reprezintă. (3) Exercițarea dreptului de petiționare este scutită de taxă. (4) Autoritățile publice au obligația să răspundă la petiții în termenele și în condițiile stabilite potrivit legii.

ARTICOLUL 48

DREPTUL PERSOANEI VĂTĂMATĂ DE O AUTORITATE PUBLICĂ. (1) Persoana vătămata într-un drept al său de o autoritate publică, printr-un act administrativ sau prin nesoluționarea în termenul legal a unei cereri, este îndreptățită să obțină recunoașterea dreptului pretins, anularea actului și repararea pagubei. (2) Condițiile și limitele exercitării acestui drept se stabilesc prin lege organică. (3) Statul răspunde patrimonial, potrivit legii, pentru prejudiciile cauzate prin erorile judiciare săvîrșite în procesele penale.

ARTICOLUL 49

RESTRINGEREA EXERCITĂRII UNOR DREPTURI SAU AL UNOR LIBERTĂȚI. (1) Exercițiul unor drepturi sau al unor libertăți poate fi restrîns numai prin lege și numai dacă se impune, după caz, pentru: apărarea siguranței naționale, a ordinii, a sănătății ori a moralei publice, a drepturilor și a libertăților cetățenilor; desfășurarea instrucției penale; prevenirea consecințelor unei calamități naturale ori ale unui sinistru deosebit de grav. (2) Restrîngerea trebuie să fie proporțională cu situația care a determinat-o și nu poate atinge existența dreptului sau a libertății.

CAPITOLUL III

Îndatoririle fundamentale

ARTICOLUL 50

FIDELITATEA FAȚĂ DE ȚARĂ. (1) Fidelitatea față de țară este sacră. (2) Cetățenii cărora le sînt încredințate funcții publice, precum și militarii, răspund de îndeplinirea cu credință a obligațiilor ce le revin și, în acest scop, vor depune jurămîntul cerut de lege.

ARTICOLUL 51

RESPECTAREA CONSTITUȚIEI ȘI A LEGILOR. Respectarea Constituției, a supremației sale și a legilor este obligatorie.

ARTICOLUL 52

APĂRAREA ȚĂRII. (1) Cetățenii au dreptul și obligația să apere România. (2) Serviciul militar este obligatoriu pentru bărbații, cetățeni români, care au împlinit vîrsta de 20 de ani, cu excepția cazurilor prevăzute de lege. (3) Pentru pregătirea în cadrul

serviciului militar activ, cetățenii pot fi încorporați pînă la vîrsta de 35 de ani.

ARTICOLUL 53

CONTRIBUȚII FINANCIARE. (1) Cetățenii au obligația să contribuie, prin impozite și prin taxe, la cheltuielile publice. (2) Sistemul legal de impuneri trebuie să asigure așezarea justă a sarcinilor fiscale. (3) Orice alte prestații sînt interzise, în afara celor stabilite prin lege, în situații excepționale.

ARTICOLUL 54

EXERCITAREA DREPTURILOR ȘI A LIBERTĂȚILOR. Cetățenii români, cetățenii străini și apatrizii trebuie să-și exercite drepturile și libertățile constituționale cu bună-credință, fără să încalce drepturile și libertățile celorlalți.

CAPITOLUL IV

Avocatul Poporului

ARTICOLUL 55

NUMIREA ȘI ROLUL. (1) Avocatul Poporului este numit

de Senat, pe o durată de 4 ani, pentru apărarea drepturilor și a libertăților cetățenilor. Organizarea și funcționarea instituției Avocatului Poporului se stabilesc prin lege organică. (2) Avocatul Poporului nu poate îndeplini nici o altă funcție publică sau privată.

ARTICOLUL 56

EXERCITAREA ATRIBUȚIILOR. (1) Avocatul Poporului își exercită atribuțiile din oficiu sau la cererea persoanelor lezate în drepturile și în libertățile lor, în limitele stabilite de lege. (2) Autoritățile publice sînt obligate să asigure Avocatului Poporului sprijinul necesar în exercitarea atribuțiilor sale.

ARTICOLUL 57

RAPORTUL ÎN FAȚA PARLAMENTULUI. Avocatul Poporului prezintă celor două Camere ale Parlamentului rapoarte, anual sau la cererea acestora. Rapoartele pot conține recomandări privind legislația sau măsuri de altă natură, pentru ocrotirea drepturilor și a libertăților cetățenilor.

TITLUL III

Autoritățile publice

CAPITOLUL I

Parlamentul

Secțiunea 1

Organizare și funcționare

ARTICOLUL 58

ROLUL ȘI STRUCTURA. (1) Parlamentul este organul reprezentativ suprem al poporului român și unica autoritate legiuitoare a țării. (2) Parlamentul este alcătuit din Camera Deputaților și Senat.

ARTICOLUL 59

ALEGEREA CAMERELOR. (1) Camera Deputaților și Senatul sînt alese prin vot universal, egal, direct, secret și liber exprimat, potrivit legii electorale. (2) Organizațiile cetățenilor aparținînd minorităților naționale, care nu intrînesc în alegeri numărul de voturi pentru a fi reprezentate în Parlament, au dreptul la cîte un loc de deputat, în condițiile legii electorale. Cetățenii unei minorități naționale pot fi reprezentați numai de o singură organizație. (3) Numărul deputaților și al senatorilor se stabilește prin lege electorală, în raport cu populația țării.

ARTICOLUL 60

DURATA MANDATULUI. (1) Camera Deputaților și Senatul sînt alese pentru un mandat de 4 ani, care poate fi prelungit, prin lege organică, în caz de război sau de catastrofă. (2) Alegerile pentru Camera Deputaților și pentru Senat se desfășoară în cel mult 3 luni de la expirarea mandatului sau de la dizolvarea Parlamentului. (3) Parlamentul nou ales se întrunește, la convocarea președintelui României, în cel mult 20 de zile de la alegeri. (4) Mandatul Camerelor se prelungește pînă la întrunirea legală a noului Parlament. În această perioadă nu poate fi revizuită Constituția și nu pot fi adoptate, modificate sau abrogate legi organice. (5) Proiectele de legi sau propunerile legislative înscrise pe ordinea de zi a Parlamentului precedent își continuă procedura în noul Parlament.

ARTICOLUL 61

ORGANIZAREA INTERNĂ. (1) Organizarea și funcționarea fiecărei Camere se stabilesc prin regulamentul propriu. Re-

Camera Deputaților și Senatul se întrunesc în sesiuni extraordinare, la cererea Președintelui României, a biroului permanent al fiecărei Camere ori a cel puțin o treime din numărul deputaților sau al senatorilor. (3) Convocarea Camerelor se face de către președintele acestora.

ARTICOLUL 64

ACTELE JURIDICE ȘI CVO-
RUMUL LEGAL. Camera Deputaților și Senatul adoptă legi, hotărâri și moțiuni, în prezența majorității membrilor.

ARTICOLUL 65

CARACTERUL PUBLIC AL
SEDINTELOR. (1) Sedințele celor două Camere sînt publice. (2) Camerele pot hotărî ca anumite ședințe să fie secrete.

Secțiunea a 2-a

Statutul deputaților și al senatorilor

ARTICOLUL 66

MANDATUL REPREZENTATIV. (1) În exercitarea mandatului, deputații și senatorii sînt în serviciul poporului. (2) Orice mandat imperativ este nul.

ARTICOLUL 67

MANDATUL DEPUTAȚILOR ȘI AL SENATORILOR. (1) Deputații și senatorii intră în exercițiul mandatului la data întrunirii legale a Camerei din care fac parte, sub condiția validării. (2) Calitatea de deputat sau de senator încetează la data întrunirii legale a Camerelor nou alese sau în caz de demisie, de pierdere a drepturilor electorale, de incompatibilitate ori de deces.

ARTICOLUL 68

INCOMPATIBILITĂȚI. (1) Nimeni nu poate fi, în același timp, deputat și senator. (2) Calitatea de deputat sau de senator este incompatibilă cu exercitarea oricărei funcții publice de autoritate, cu excepția celei de membru al guvernului. (3) Alte incompatibilități se stabilesc prin lege organică.

ARTICOLUL 69

IMUNITATEA PARLAMENTARĂ. (1) Deputatul sau senatorul nu poate fi reținut, arestat, percheziționat sau trimis în judecată, penală ori contravențională, fără încuviințarea Camerei din care face parte, după ascultarea sa. Competența de judecată aparține Curții Supreme de Justiție. (2) În eaz de infracțiune flagrantă, deputatul sau senatorul poate fi reținut și supus percheziției. Ministrul Justiției va informa neîntîrziat pe președintele Camerei asupra reținerii și a percheziției. În cazul în care Camera sesizată constată că nu există temei pentru reținere, va dispune imediat revocarea acestei măsuri.

ARTICOLUL 70

INDEPENDENȚA OPINIILOR. Deputații și senatorii nu pot fi trași la răspundere juridică pentru voturile sau pentru opiniile politice exprimate în exercitarea mandatului.

ARTICOLUL 71

INDEMNIZAȚIA ȘI CELELALTE DREPTURI. Deputații și senatorii primesc o indemnizație lunară. Cuantumul indemnizației și celelalte drepturi se stabilesc prin lege.

(continuare în numărul viitor)

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de Intr. „Independența” Sibiu, pe numele Peter Victor. O declar nula. (5373)

● Pierdut buletin de identitate, eliberat de Miliția Sibiu, pe numele Peter Victor. Il declar nul. (5374)

● Pierdut buletin de identitate, eliberat de Miliția Sibiu, pe numele Milea Maria. Adresați: Milea Maria, cartier V. Aaron, str. Negoveanu, bl. 12, ap. 8. (5377)

VÎNZĂRI-CÛMPĂRĂRI

● Vînd ARO 10-4, an fabricație 1986. Informații telefon 925/1 04 27.

● Vînd Dacia 1300, motor Dacia, Fiat 850. Tel. 2 42 11.

● Vînd Olteit Club 11 R — an fabricație 1984 — 44 000 km, preț informativ 395 000 lei. Telefon 1 29 86 sau 2 67 82. (5368)

● Vînd Opel Ascona din '79, stare perfectă, preț convenabil. Str. Podului nr. 8 (Gusțerita). (M.P.)

● Cumpăr junkers sau boyler — 80 litri. Tel. 1 50 65. (M.P.)

● Vînd inscriere Dacia 1300 din Iulie 1991. Sibiu, telefon 727 93, după ora 16,30.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament I.L.L., confort III, două camere, etaj IV, cu apartament 2—3 camere, confort I. Plătesc diferența, preț negociabil. Tel. 2 53 85. (5376)

INCHIRIERE

● Închiriez apartament în vilă, 3 camere, poziție superbă — parcul „Sub Arini”, reședință sau reprezentanță. Plata în valută. Telefon 2 83 96, după ora 17. (5343)

DIVERSE

● Schimb autoturism Ford Fiesta L, stare perfectă, contra garsonieră, preferabil zona Gării. Informații: str. Podului nr. 8 (Gusțerita). (M.P.)

● Transport persoane sau marfă cu microbuz 8 locuri, în țară. Sibiu, telefon 7 27 93, după ora 16,30.

DECES

Un ultim omagiu și o despărțire dureroasă de bunul meu soț

IOAN SIMTION

— 70 ani —
Înmormîntarea — în 29 noiembrie 1991, ora 10.
Plecarea din str. Răhovei, bloc 13.
Soția Georgeta

Societatea Comercială „METALCAR” S.A. Sibiu

str. M. Kogălniceanu nr. 1,

ANGAJEAZA URGENT:

● pensionari — în meseria de SUDORI pentru casări.

Informații la telefon 1 14 10, interior 126 sau 1 53 62. — 324 —

Constituirea Biroului electoral județean Sibiu, privind organizarea Referendumului

Potrivit art. 1 din Legea 67/23 noiembrie 1991, la data de 8 decembrie 1991 cetățenii României sînt chemați să-și exprime voința asupra Constituției României. Exprimarea voinței lor se va face prin „DA” sau „NU” la următoarea întrebare: de pe buletinul de vot: „Aprobați Constituția României adoptată de Adunarea Constituantă la 21 noiembrie 1991?”.

La data de 26 noiembrie 1991 președintele Tribunalului Județean Sibiu în baza art. 13, alineatul 2 din Legea 67/23 noiembrie 1991 a stabilit, în urma tragerii la sorți, ca președinte al Biroului electoral județean Sibiu privind organizarea Referendumului pe dl. judecător Bădilă Mircea Sandu de la Tribunalul Județean Sibiu.

Biroul electoral județean se compune din președintele desemnat ca mai sus și cel mult șase (6) delegați ai partidelor politice reprezentate în Parlament. Desemnarea delegaților partidelor politice în Biroul electoral județean este obligatorie și se comunică, în scris, președintelui Biroului electoral cel tirziu pînă în 28 noiembrie 1991 la ora 14.

Sediul Biroului electoral județean este în imobilul din Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, camera 35, la parter.

Aceeași comunicare se va face și pentru birourile electorale ale secțiilor de votare tot președintelui Biroului electoral județean Sibiu și în același termen.

PROGRAM



JOI 28 NOIEMBRIE

10.00 Actualități. Meteo.
10.20 Calendarul zilei. 10.30 Super Channel. 12.40 Ora de muzică. 13.30 Oameni de în-gă noi. 14.00 Actualități. Meteo. 14.20 Jazz-magazin. 14.50

Audio-vizual studio. 15.20 Preuniversitaria. 16.00 Teleșcoală. 16.30 Muzica pentru toți. 17.00 Știri. 17.05 Forum. 17.25 Tele-discul muzicii populare. 17.45 Vîrstele peliculei. 18.30 Reporter '91. 19.00 Serial științific. Revoluția vieții (VI). 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.35 La ordinea zilei: Constituția. 20.50 SPORT. 21.00 Studioul economic. 21.25 Film serial: Dallas. Ep. 78. 22.20 În fața națiunii. 23.05 Cronica Parlamentului. Actualități. 23.40 Stadion. 0.10 Recomandări din program.

(urmăre din pag. I)

cu aproape 2 ani) în condițiile în care se va adînci procesul de dezintegrare a Uniunii și va înceta reforma începută de către domnia-sa. Între timp, însă, acesta nu stă degeaba și în decursul a numai o lună și jumătate, transferă în mare taină, în Elveția, o cantitate de 5 tone de aur și platină, așa cum de altfel se presupune că ar fi procedat și Ceaușescu înainte de căderea sa, cu prilejul vizitei imprevizibile efectuate în Iran.

Falimentul. Iminența falimentului, cvasitotal, a determinat în U.R.S.S. — ca și în cazul țării noastre — accelerarea procesului de privatizare, una dintre măsurile luate în acest sens fiind vînzarea către investitorii străini (la prețuri derizorii!) a activelor statului, în paralel cu acordarea (în cazul întreprinderilor mai puțin rentabile) a unor „cote” angajaților acestora.

„Loviturile de stat” ce au avut loc aproape simultan în

cele două țări — respectiv, puciul comunist de la Moscova și ultima mineriadă de la noi — au avut ca efect eliberarea de „complexul” indezirabililor din preajma președinților Gorbaciov și Iliescu.

Tandemul

Demisiile reprezintă și într-un caz și în celălalt un fel de... rotație a cadrelor. Iată doar „mici” exemple din fiecare stat: numirea în funcția de ministru de externe sovietic a lui Eduard Șevarnadze, a cărui demisie a fost acceptată mai demult, a dus la... prezentarea scrisorilor de acreditare, ca ambasador în Marea Britanie, a fostului șef al diplomației sovietice, Boris Pankin; la noi, demisia fostului președinte al Radioteleviziunii Române, Aurel Dră-

goș Munteanu, a însemnat de fapt, numirea acestuia în funcția de ambasador la O.N.U., a lui Sergiu Celac din ministru de externe ca ambasador în Marea Britanie, a lui Anton Vătășescu — în Franța, a lui Theodor Stoiljan — în Benin sau Thailanda (pardon, asta încă nuli).

Alte „teste” ale criptocomunismului urmează, eu sigurantă, să se mai facă pe „cobaiul” numit România. Ceea ce noi nu cunoaștem și probabil stă înscris în preambulul tratatului incriminat este textul: „Fals tratat de amicizie, sau... Cum să te sinucizi în doi?”.

Asta, ca să nu se mai afirme: ca la noi, la nimenea!

P.S.: Cum rămîne însă cu problema Basarabiei și a Bucovinei domnilor-tovarăși Iliescu, Snegur și Gorbaciov? Tot nerezolvată o lăsam? Sau, în cele din urmă, o vom rezolva, precum democrația, într-un mod „original”, cu... indicații prețioase de la centru?!

Merry Christmas, to Holland!

(urmăre din pag. I)

Mecea Mărioara, din Agnita — Am primit inițial un pachet în care am găsit o adresă. Am scris și mi s-a răspuns. Și aceste pachete mi-au fost de mare ajutor. M-am bucura să-i pot găzdui și eu cîndva. Le mulțumesc din tot sufletul acestor oameni pe care nu-i cunosc.

Clubul de jazz „Nae Ionescu”

Vineri, 29 noiembrie a.c., ora 18 la Casa de Cultură a Tineretului (str. Mitropoliei nr. 30), Clubul de jazz „NAE IONESCU” va susține tema „Istoria bateriei în jazz”. Prezintă: Gabriel Albrecht.

MAPAMOND

CONSPIRAȚIA

Zagreb (26.11.1991) — Conspirația a doi oameni politici croați, a făcut o proastă propagandă proclamării independenței Croației în iunie a.c. D. Paraga și Milan Vukovici (adjunctul primului) au fost arestați sub acuzația de complot neofascist antigubernamental. Partidul Croat al Dreptății, care-și are rădăcinile în Partidul Naționalist din Imperiul Austro-Ungar, condus de Paraga, pretinde că ar cuprinde 10 000 de combatanți, dorind un război total contra sîrbilor. Această grupare extremistă n-a stîrnit încredere, nefiind sprijinită de masele largi ale populației. Paraga a intrat în greva foamei, pe motiv că nu sînt dovezi necesare pentru o acțiune penală.

Cu excepția unei zone din jurul Osijekului, acordul de mediere a O.N.U. începe să fie respectat. Croația a cerut trimiterea unei forțe de menținere a păcii, la granița sa dinaintea începerii războiului, considerînd că numai așa pot fi recuperate teritoriile ocupate din componența sa. Armata federală — dominată de sîrbi —, continuă să taie căile de aprovizionare croate.

Localități situate la 150 km est și sud-est de Zagreb, au fost lovite cu rachete lansate de armata federală. Aviația croată a atacat 3 sate sîrbești.

Rubrică de Emil PORIME

Dumitru Ana, Cîsnădie — O colegă mi-a dat adresa, le-am scris și răspunsul a venit mai repede decît mă așteptam. S-a înfiripat astfel un fel de prietenie. Este al doilea pachet pe care îl primesc. Sînt niște oameni cu suflet bun, deosebiți, care încearcă să ne ajute în felul în care pot.

Le mulțumesc mult de tot pentru ceea ce am primit de la ei. Voi continua să le scriu cu multă bucurie.

Bălan Doina, Movile, Agnita — Am intrat în posesia unor adrese de la un vecin. Am scris și mi s-a răspuns. Am avut plăcerea să fiu chiar vizitată în vară de familia respectivă. Este al treilea pachet pe care îl primesc. S-a stabilit o relație de prietenie care sperăm că va continua.

Ne bucură faptul că am cunoscut niște oameni minunați ca cei din Deventer.

Păcurar Maria, Dumbrăveni — În decembrie '89 am primit niște pachete. Am mulțumit pentru ele și așa s-a stabilit legătura între familia mea și o familie din Olanda. Ne-au vizitat în această vară și s-au simțit foarte bine. Este al cincilea pachet pe care îl primesc și sîntem foarte, foarte mulțumiți. Vom continua să le scriem și vom încerca să ne vedem cît mai des.

Le transmit tuturor prietenilor din Olanda multă sănătate și sărbători fericite.

Birgoz Marinela, Dumbrăveni — Am primit un pachet care avea o adresă. Am scris, mi s-a răspuns și mi s-au trimis în continuare pachete. Acesta pe care îl ridicăm acum este al treilea. Am fost vizitați de prietenii noștri, ne-am bucurat și s-au bucurat foarte mult și sperăm că înțînirea dintre noi se va repeta.

Săndru Adrian, Mediaș — Am primit o adresă de la niște prieteni care aveau cunoștințe în Olanda. Le-am scris și ne-au răspuns. Este primul pachet pe care îl primesc. Voi continua această corespondență. Le doresc tuturor celor din Deventer sănătate și sărbători fericite. Te bucuri cînd observi că te ajută cineva din capătul celălalt al Europei.

Cioabăncan Marius, Mediaș — Este al treilea pachet pe care îl primesc în urma unei corespondențe susținute. Am fost invitat în acest an în Olanda la prietenii mei, unde am fost

foarte bine primit. La vară îi aștept și eu. Este o deosebită satisfacție și o mare mulțumire că i-am cunoscut. Le transmit multă sănătate, sărbători fericite și le spun că mi-e dor de ei. Sper să ne întîlnim în curînd.

Simion Maria, Sibiu — Am primit un prim pachet, le-am răspuns celor care ni le-au trimis și așa s-a stabilit contactul dintre noi. Este al doilea pachet pe care îl primesc. Le-am scris cît am putut de des și le-am mulțumit. Pentru noi a fost mult și de folos ceea ce am primit. În special lucrurile pentru cei trei copii pe care îi avem. Le doresc succes, multă sănătate și Dumnezeu să le dea de trei ori mai mult.

Tincu Vasile, Șelimbăr — Printr-o adresă am intrat în corespondență. Este al doilea pachet pe care îl primesc. Transmit tuturor multă sănătate, fericire și sărbători fericite!

Adrian Popescu, Sibiu — Fica mea a primit o adresă. Le-am scris și așa am ajuns să ne cunoaștem. Este al treilea pachet pe care îl primesc și acest lucru ne obligă la seriozitate în corespondență. Le transmit numai bine.

Tudor Stan, Sibiu — Am ajuns în posesia unei adrese printr-un pachet pe care l-am primit. Am început astfel o corespondență care durează de mai bine de un an. Este al patrulea pachet pe care îl primesc. I-am invitat în România și ne-au invitat în Olanda. Sper că ne vom vizita reciproc. Le mulțumim pentru tot ce au făcut și considerăm că este necesar ca ei să cunoască România așa cum este ea și pe români așa cum sînt ei. Împreună cu familia mea le doresc multă sănătate și multă fericire și un sincer „La mulți ani!”.

În 26 noiembrie 1991 la Șelimbăr, populația orașului Deventer a ajutat populația județului Sibiu cu peste 500 de pachete. De asemenea, au fost aduse pachete și pentru Casa de copii preșcolari din Cîsnădie, Școala ajutoare din str. Filarmonicii din Sibiu, Casa de copii Sibiu din str. Hegel, Azilul de bătrîni nr. 1, Dispensarul medical uman Șelimbăr și Școala din Șelimbăr.

Redactor șef: TRAIAN SUCIU